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ABSTRAKT

Práce se zabývá vlivem obecní policie na bezpečnost silničního provozu. Vychází z právních

norem České republiky a odborné literatury zabývající se touto problematikou. Zkoumanou

obcí je město Vyškov a jím zřízená městská policie. Popisuje základní informace o Městské

policii Vyškov a její dosavadní činnosti prováděné pro zvyšování bezpečnosti silniční

dopravy ve Vyškově. Prostřednictvím provedených analýz identifikuje závažná rizika

v silniční dopravě. Pro snížení míry rizik navrhuje opatření, která jsou v závěru

přeformulována do koncepce ke zvýšení bezpečnosti dopravy.

Klíčová slova: bezpečnost, doprava, město, policie, provoz, riziko, silnice

ABSTRACT

The work deals with the influence of the municipal police on road safety. It is based on the

legal norms of the Czech Republic and professional literature dealing with this issue. The

researched municipality is the town of Vyškov and the municipal police established by it. It

describes basic information about the Vyškov Municipal Police and its activities to date to

increase road safety in Vyškov. Through the performed analyzes, it identifies serious risks

in road transport. To reduce the level of risks, it proposes measures, which are eventually

reformulated into a concept to increase traffic safety.
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ÚVOD

Obecní policie je nedílnou součástí řady obcí a měst, ve kterých se označuje jako městská

policie. O jejím zřízení rozhoduje základní samosprávný celek v samostatné působnosti.

Jejím základním účelem je zajišťování činností pro udržení veřejného pořádku. Nelze ji však

upřít stále větší význam v bezpečnosti silniční dopravy, která je na stálém vzestupu. Nejinak

je tomu i ve Vyškově.

Doprava je spojená s přemisťováním osob a věcí a je v současné globalizované společnosti

stále více uplatňována. Silniční doprava je jedna ze základních způsobů dopravy, kterou

mohou občané využívat individuálně. Její expanze zákonitě vyvolává i růst rizik s ní

spojených, které mohou vyústit v dopravní nehodu při níž může dojít k poškození zdraví,

majetku i životního prostředí.

Za účastníka dopravy na pozemní komunikaci se považuje každý, který se ji přímím

způsobem účastní. Jsou zde však jistá omezí v užívání dopravních prostředků. Zejména pak

motorové dopravní prostředky jsou podmíněny řidičským oprávněním, pro jehož získání je

třeba složení zkoušky. Problémem však může být, že po získání oprávnění pro soukromé

účely nejsou vědomosti a dovednosti dále prohlubovány a ověřovány.

Zvýšení bezpečnosti silniční dopravy lze docílit zjištěním případných nebezpečí a jejich

příčin, které v konečném důsledku mohou zapříčinit vznik dopravní nehody. Identifikace

konkrétních příčin ohrožující bezpečnost dopravy na pozemních komunikacích je nezbytné

pro následující tvorbu bezpečnostních opatření. Tvořené návrhy opatření budou

specifikovány na zákonné pravomoci a reálné prostředky Městské policie Vyškov.

Jednotlivé návrhy dostanou ucelenou formu v podobě koncepce pro zvýšení bezpečnosti

silniční dopravy ve Vyškově.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem diplomové práce je popsat a zjistit vliv obecní policie na bezpečnost silničního

provozu ve vybrané obci. Vzhledem k tomu, že předmět diplomové práce je zřizován

městem Vyškov nazývá se Městská policie Vyškov, nikoliv však Obecní policie Vyškov.

Základní teoretická východiska, která vychází z právní úpravy České republiky, upřesní její

pozici v oblasti bezpečnosti silniční dopravy.

Na základě cílů diplomové práce byly stanoveny tyto výzkumné otázky:

VO1: Jaký je význam obecní policie v oblasti bezpečnosti silniční dopravy?

VO2: Jaké činnosti provádí Městská policie Vyškov pro zvýšení bezpečnosti silniční

dopravy ve Vyškově?

VO3: Jaké jsou teoretické znalosti řidičů motorových vozidel ve Vyškově?

VO4: Co jsou nejzásadnější rizika v bezpečnosti silniční dopravy ve Vyškově?

VO5: Jak případně zjištěná rizika minimalizovat?

K naplnění hlavního cíle byly definovány další dílčí cíle, kterými je zjištění míry

teoretických znalosti řidičů motorových vozidel pohybujících se na území města Vyškov

a identifikování možných příčin vzniku dopravní nehody.

Pro realizaci bádání bude požito dotazníkové šetření, které poskytne informaci

o teoretických znalostech řidičů motorových vozidel, kteří se pohybují na území města

Vyškov. V další části budou zjišťovány a posuzovány příčiny případného vzniku dopravní

nehody. Ishikawa diagram poslouží k identifikaci potencionálních rizik, která následně

budou pomocí jednoduché bodové metody (dále jen „PNH“) posouzeny. Hodnotící tým se

bude skládat z odborníků z praxe v oblasti dopravy, kteří se budou opírat o reálné statistiky

a spolupráce bude realizována prostřednictvím metody Delphi.

V závěru práce budou navržena opatření pro zvýšení bezpečnosti silniční dopravy ve

Vyškově, která budou moci být realizována Městskou policí Vyškov. Vybrané návrhy budou

následně zpracovány do koncepce ke zvyšování bezpečnosti dopravy ve Vyškově.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÍ POLICIE A BEZPEČNOST SILNIČNÍ DOPRAVY

V PRÁVNÍCH PŘEDPISECH A ODBORNÉ LITERATUŘE

Obecní policii se v právních předpisech České republiky (dále jen „ČR“) věnuje několik

právních norem, jež se vzájemně prolínají a doplňují. Tyto právní normy dále kooperují

s ostatními právními předpisy ČR, a to včetně právních norem řešících problematiku

bezpečnosti silniční dopravy, jejichž rozsah a pole působnosti je značně rozsáhlé. Záležitost

obecní policie a bezpečnost silniční dopravy zpracovalo mnoho autorů do spousty

rozmanitých publikací nahlížející na tyto problematiky z odlišných hledisek.

1.1 Obecní policie a bezpečnost silniční dopravy v právních předpisech

Úloha a činnost obecní policie je ukotvena v právním systému ČR. Mezi nejvýznamnější

právní předpisy v této oblasti patří následující:

• Zákon č. 553/1991 Sb. Zákon České národní rady o obecní policii, ve znění

pozdějších předpisů:

o základní právní předpis v oblasti obecní policie,

o vymezuje vznik obecní policie, její působnost a úkoly,

o definuje osobu strážníka společně s jeho povinnostmi a oprávněními (Zákon

č. 553/1991 Sb.).

• Vyhláška č. 418/2008 Sb. Vyhláška, kterou se provádí zákon o obecní policii:

o vydaná Ministerstvem vnitra (dále jen „MV“) ČR za účelem upřesnění

a rozšíření zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii,

o určuje odbornou způsobilost a způsob jejího ověření pro povolání strážníka,

o stanovuje vzor průkazu obecní policie, označení strážníka a dopravních

prostředků (Vyhláška č. 418/2008 Sb.).

• Vyhláška č. 444/2008 Sb. Vyhláška o zdravotní způsobilosti uchazeče o zaměstnání

strážníka, čekatele a strážníka obecní policie:

o vydaná MV ČR na základě dohody s Ministerstvem zdravotnictví ČR,

o definuje minimální zdravotní předpoklady pro čekatele a strážníka,
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o příloha s číslem 3 předkládá seznam tělesných a duševních vad, nemocí nebo

stavů vylučujících zdravotní způsobilost (Vyhláška č. 444/2008 Sb.).

• Zákon č. 128/2000 Sb. Zákon o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších

předpisů:

o právně vymezuje základní samosprávně celky neboli obce,

o determinuje samostatnou i přenesenou působnost a orgány obce, včetně

orgánů zastupitelstva a rady obce (Zákon č. 128/2000 Sb.).

• Zákon č. 40/2009 Sb. Zákon trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů:

o stěžejní právní pramen trestního práva hmotného,

o obecná část zahrnuje normy, které lze uplatnit na všechny trestné činy,

o zvláštní část je enumerace trestných činů a trestů, které lze za ně udělit (Zákon

č. 40/2009 Sb.).

• Zákon č. 141/1961 Sb. Zákon o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění

pozdějších předpisů:

o základní materiál předkládající trestní právo procesní,

o charakterizuje postupy a činnosti orgánů činných v trestním řízení

při objasňování trestného činu,

o stanovuje práva a povinnosti osob účastnících se trestního řízení (Zákon


[…]


chodcem

Nepřizpůsobení

rychlosti dopravně

technickému stavu

vozovky

2 3 2 2 2 4 3 5 3 3,5 4 3 1 4 3,5 25 Prevence

84.
Srážka vozidla s

chodcem

Nepřizpůsobení

rychlosti vlastnostem

vozidla

2 2 2 2 2 3 3 5 3 3 4 3 1 4 3,5 21 Prevence

85.
Srážka vozidla s

chodcem
Nedání přednosti 3 3 4 2 3 4 3 5 2 3,5 4 3 4 3 3,5 37

Prevence, kontrola dodržování

pravidel dávání přednosti –

postoupení příslušnému orgánu

86.
Srážka vozidla s

chodcem
Jízda na červenou 3 4 4 2 3,5 4 3 5 3 3,5 4 4 4 2 4 49

Prevence, kontrola respektování

světelných signálů – postoupení

příslušnému orgánu

87.
Srážka vozidla s

chodcem
Chůze na červenou 3 4 4 4 4 4 3 5 2 3,5 4 4 4 2 4 56

Prevence, kontrola respektování

světelných signálů – sankce na místě

88.
Srážka vozidla s

chodcem

Chyba v řízení

provozu

(strážník/policista)

1 1 4 2 1,5 3 3 4 1 3 2 2 4 1 2 9
Pravidelné školení

policistů/strážníků

89.
Srážka vozidla s

chodcem

Poškozené nebo

nečitelné dopravní

značení

1 2 2 1 1,5 3 3 4 3 3 3 2 1 2 2 9
Postoupení příslušnému orgánu ke

sjednání nápravy

P.

č.
Identifikace nebezpečí Možná příčina

Odhad rizika

Bezpečnostní opatření P N H
R

1 2 3 4 Me 1 2 3 4 Me 1 2 3 4 Me

90.
Srážka vozidla s

chodcem

Vada světelného

signalizačního

zařízení

1 2 3 1 1,5 4 3 5 3 3,5 4 2 2 3 2,5 13
Postoupení příslušnému orgánu ke

sjednání nápravy

91.
Srážka vozidla s

chodcem

Zablokování kol v

důsledku mechanické

závady vozidla

1 1 1 1 1 4 3 4 2 3,5 4 1 1 3 2 7

Zjištěné nedostatky vylučující

způsobilost motorového vozidla

postoupit příslušnému orgánu

92.
Srážka vozidla s

chodcem

Závada brzdového

ústrojí
1 1 1 1 1 4 3 4 3 3,5 4 2 1 3 2,5 8,8

Zjištěné nedostatky vylučující

způsobilost motorového vozidla

postoupit příslušnému orgánu

93.
Srážka vozidla s

chodcem
Defekt pneumatiky 1 2 2 1 1,5 4 3 5 3 3,5 4 2 2 2 2 11

Zjištěné nedostatky vylučující

způsobilost motorového vozidla

postoupit příslušnému orgánu

94.
Srážka vozidla s

chodcem
Závada v řízení 1 1 1 1 1 4 3 5 2 3,5 4 2 1 2 2 7

Zjištěné nedostatky vylučující

způsobilost motorového vozidla

postoupit příslušnému orgánu

95.
Srážka vozidla s

chodcem

Nezpůsobilost k

účasti v silničním

provozu –

alkohol/drogy

3 3 3 3 3 5 3 5 4 4,5 5 4 3 3 3,5 47

Prevence; v případě podezření z

užití alkoholu/drog, zastavení

vozidla a kontrola řidiče –

postoupení příslušnému orgánu

96.
Srážka vozidla s

chodcem

Nezpůsobilost k

účasti v silničním

provozu – léky

1 3 2 3 2,5 4 3 5 4 4 5 3 1 3 3 30 Prevence

P.

č.
Identifikace nebezpečí Možná příčina

Odhad rizika

Bezpečnostní opatření P N H
R

1 2 3 4 Me 1 2 3 4 Me 1 2 3 4 Me

97.
Srážka vozidla s

chodcem

Nezpůsobilost k

účasti v silničním

provozu – nemoc

2 3 2 3 2,5 4 3 5 4 4 5 3 1 4 3,5 35 Prevence

98.
Srážka vozidla s

chodcem

Nezpůsobilost k

účasti v silničním

provozu – stáří

2 3 2 4 2,5 4 3 4 4 4 5 3 1 4 3,5 35

Prevence; kontrola zdravotního

posudku řidičů motorových vozidel

starších 65 let – postoupení

příslušnému orgánu

99.
Srážka vozidla s

chodcem

Nezpůsobilost k

účasti v silničním

provozu – dítě

3 3 3 5 3 5 3 5 4 4,5 5 3 2 4 3,5 47 Prevence

100.
Srážka vozidla s

chodcem

Zhoršené

povětrnostní

podmínky a jejich

důsledky

3 2 3 2 2,5 4 3 5 3 3,5 4 2 2 2 2 18

Prevence; zjištěné nedostatky ve

sjízdnosti postoupit příslušnému

orgánu ke sjednání nápravy

101.
Srážka vozidla s

chodcem
Neosvětlené vozidlo 3 3 3 3 3 4 3 5 3 3,5 4 3 2 3 3 32

Ztotožnění řidiče a postoupení

příslušnému orgánu

102.
Srážka vozidla s

chodcem

Chodec bez

reflexních prvků
4 4 3 4 4 5 3 5 4 4,5 5 3 4 5 4,5 81

Prevence; mimo obec – sankce na

místě

Pokud bylo pro ošetření příčiny navrhnuto více bezpečnostních opatření, byla v tabulce oddělena středníkem. Je-li navrhnuté opatření z oblasti

preventivního působení, je v tabulce z důvodu rozsáhlosti návrhu uvedeno pouze jako „Prevence“.

PŘÍLOHA P VII: KONCEPCE KE ZVYŠOVÁNÍ BEZPEČNOSTI

DOPRAVY VE VYŠKOVĚ