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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,09)

Diplomant obsahem své diplomové práce zcela naplnil její zadání. Za pozitivní v práci

považuji jak teoretickou, tak i praktickou část (včetně široké přílohové části), kde autor pro

řešení vlivu městské policie na bezpečnost silniční dopravy zvolil vhodné metody zpracování.

Dále za pozitivní lze považovat návrhy autora práce v oblasti zkvalitnění bezpečnosti silniční

dopravy včetně náhrhu s názvem „Koncepce zvyšování bezpečnosti dopravy“ ve Vyškově.

Diplomant při zpracování své diplomové práce pracoval aktivně a zodpovědně. Diplomant

úzce spolupracoval s vedoucím práce. Nejvyšší míra podobnosti: 7 %.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou „A“.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 16.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…